
Označování rozmnožovacího materiálu 
chmele, révy, ovocných rodů a druhů. 
Podávání žádostí a oznámení.

Odborný seminář ÚKZÚZ, Praha, Brno, 
18. a 19. února 2020



Organizační struktura
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz
Od 1. 1. 2020

SOSZR
OOS OdTK

OTI



Inspektoři a oblasti
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz



w
w

w
.u

kz
u

z.
cz

+ Dříve karanténní škodlivé 

organismy jsou RNQPs,

Jeden formulář (pokud pěstuji ovocné, 

chmel, révu, okrasné)

- Žluté CAC dokumenty



w
w

w
.u

kz
u

z.
cz Legislativa

✓Zákon č. 219/2003 Sb., o oběhu osiva a sadby
− registrace dodavatele
− uznávací řízení a kontrola CAC materiálu
− označování rozmnožovacího materiálu
− uvádění rozmnožovacího materiálu do oběhu

✓Vyhláška č. 332/2006 Sb., podrobnosti o 
rozmnožovacím materiálu (ve znění vyhlášky č. 95/2018 
Sb.,)
− kategorie a generace rozmnožovacího materiálu
− požadavky na izolační vzdálenosti
− požadavky na vlastnosti rozmnožovacího materiálu

✓ Vyhláška č. 96/2018 Sb., podrobnosti o 
rozmnožovacím materiálu ovocných rodů a druhů

− kategorie a generace rozmnožovacího materiálu
− požadavky na izolační vzdálenosti
− požadavky na vlastnosti rozmnožovacího materiálu



Důležité legislativní změny
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz✓ Nová rostlinolékařská legislativa

✓ Pasová povinnost, oprávnění 

vydávání RL pasů

✓ Registrace dodavatelů 

(operátorů) pro RL účely

✓ Změna označování CAC 

materiálu

✓ Změna dokladu dodavatele 

(CAC)



Způsoby podání (RM)
w

w
w

.u
kz

u
z.

czPokud dodavatel vyrábí RM ovocných 

rodů a druhů, musí v případě, že jde o 

odrůdy popsané pro produkci ovoce 

podat na ÚKZÚZ ve stanovených 

termínech:

• Žádost o uznání RM

• Oznámení o rozsahu výroby CAC 

materiálu nebo materiálu dle § 3d



Žádost o UŘ a oznámení CAC
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz • VŠE na jednom FORMULÁŘI

možno podávat přes PF

Termín : Konec DUBNA, v případě 

kontejnerů nejpozději 14 dnů před expedicí

Zaškrtnutím možnosti „Žádost o 

uznání…….“ nebo „Oznámení o rozsahu 

výroby…..“ zároveň podáváte „Žádost o 

šetření za účelem vydávání RL pasů“



Žádost o UŘ a oznámení CAC, § 3d
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz
Podávání s přílohami!!!!!, v opačném případě 

bude vyžádáno doplnění.

Každá skupina porostu musí mít samostatnou 

žádost s přílohami.

Doporučujeme podávání všeho RM v CAC 

kategorii na začátku roku, 1 přehlídka, na konci 

sezóny se vyplní výpad.

RM chmele dle platné úpravy Zákona o osivu a 

sadbě.



Způsoby doručení žádosti s přílohami
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz • Podání přes Portál farmáře

- žádost bez příloh je potřeba zaslat 

datovou schránkou, poštou nebo osobně

• Podání přes datovou schránku

- žádost včetně příloh

• Podání poštou (na podatelnu ÚKZÚZ Brno)

- žádost včetně příloh

• Podání osobní (na podatelnu)

- žádost včetně příloh

DokumentyDokumenty



Dokumenty
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz
                                                                                                          

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 

Hroznová 2, 656 06 Brno 

 
01 Reg. č.  02 IČ: 03

 Tel.: 04 E-mail: 
05

 Adresa žadatele (dodavatele) podle registrace u ÚKZÚZ (§ 5 

odst. 1a zákona o oběhu osiva a sadby) 
 

 

 

06
 Místo podnikání, liší-li se od adresy podle registrace (§ 5 

odst. 1a zákona o oběhu osiva a sadby) 

 

 

07
 Adresa smluvní osoby (§ 5 odst. 1d zákona o oběhu osiva a 

sadby) 
 

 

08 IČ: 

09 Tel.: 

            
10 Skupina porostů:                                                              

11 Rod (druh) 12 Přihlášeno ks (kg) 

13
 Kategorie nebo 

generace 

14 Zdravotní třída 

    

    

    

    

    

    

    

    

15 Počet listů příloh: Upřesnění žádosti je uvedeno v příloze k žádosti. 

Úřední záznamy: 

      Datum přijetí žádosti:                                               Evidenční číslo žádosti: 
 

      Spisová značka:                                                        č.j.: 
Žadatel (dodavatel) vyplňuje pouze tučně orámované části žádosti. 
 

V                                       dne                    
                                                                                                         Podpis žadatele (dodavatele) 

☐ Žádost o uznání množitelských porostů a rozmnožovacího materiálu chmele, révy, 

ovocných rodů a druhů podaná podle § 5 zákona č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva  

a sadby pěstovaných rostlin a o změně některých zákonů (zákon o oběhu osiva a sadby),  

Žádost o provedení šetření za účelem vystavení rostlinolékařských pasů. 

 Výměra v ha:   

☐ Oznámení o rozsahu výroby konformního rozmnožovacího materiálu ovocných rodů     

a druhů a rozmnožovacího materiálu ovocných rodů a druhů uváděných do oběhu za zvláštních 

podmínek podané podle zákona č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a o změně některých zákonů (zákon o oběhu osiva a sadby),            

Žádost o provedení šetření za účelem vystavení rostlinolékařských pasů. 

 Výměra v ha: 

☐ Žádost o provedení šetření za účelem vystavení rostlinolékařských pasů.  

 Výměra v ha: 

Rok:                 Místo porostů:                            



Dokumenty
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz
Rok:

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 21 22 23 24 25 26

dne

05
  Skupina porostů:  

Ústřední  kontrolní  a  zkušební  ústav  zemědělský Brno,  Hroznová  2,  656 06  Brno

V

Odrůda, klon

20

O
če

k,
 p

ru
tů

, 

os
iv

a,
 s

ad
byPodnož

Iz
ol

ac
e

Č
ís

lo
 ř

ád
ku

 n
eb

o 
u 

ch
m

el
e 

čí
sl

o 
ko

ns
tr

uk
ce

Pů
vo

d 
po

dn
ož

e

04
 Číslo listu přílohy:  

Dodavatel vyplňuje pouze tučně orámované části a rok.

Podpis dodavatele při podání žádosti

N
eu

zn
án

o

Pů
vo

d 
ro

zm
no

žo
va

cí
ho

 

m
at

er
iá

lu
 (

ro
ub

ů,
 ř

íz
ků

, 

oč
ek

, o
si

va
, s

ad
by

)

Př
ih

lá
še

no
 k

s

Př
ih

lá
še

no
 k

g

C
hr

án
ěn

á 
zó

na

O
čk

a,
 p

ru
ty

, 

os
iv

o,
 s

ad
ba

M
at

eč
ný

ch
 

ro
st

lin

Příloha k žádosti o uznání množitelského porostu a rozmnožovacího materiálu chmele, révy a ovocných rodů a druhů, k oznámení o rozsahu výroby konformního rozmnožovacího materiálu a rozmnožovacího materiálu uváděného do oběhu za 

zvláštních podmínek, žádosti o provedení šetření za účelem vystavení rostlinolékařských pasů.

R
ok

 v
ýs

ad
by

množství

01
 Název a adresa dodavatele: 

02
  Registrační číslo dodavatele:  

03
 Místo porostů:  

Zjištěné závady – důvod neuznání

Z
dr

av
ot

ní
 tř

íd
a

Druh

K
at

eg
or

ie
, g

en
er

ac
e

Registrační číslo přílohy:

V
ýp

ad

Uznáno / Přehlíženo

v 

kategorii/generaci

Př
ec

ho
dn

é 
ob

do
bí

M
at

eč
né

 

ro
st

lin
y



Označování při uvádění do oběhu
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz

•Návěska - uznaný

•CAC – dodavatelský 

dokument

• (POKUD OZNAČOVÁNO 

SAMOSTATNĚ, TAK ŽLUTÝ)

•RL pas náležitosti součástí návěsky 

NEBO DOKLADU DODAVATELE V PŘÍPADĚ CAC 

MATERIÁLU



Certifikační schéma
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz

Před-základní SE1
Matečná rostlina

Základní EI,EII,EIII…
Matečná rostlina

Certifikovaná C
Matečná rostlina

Certifikovaný C
výpěstek

Kontrola 
pravosti 
odrůdy

Kontrola
pravosti
odrůdy



Kontrola CAC materiálu

w
w

w
.u

kz
u

z.
czKonformní RM ( CAC )

je odrůdově pravý a čistý

může být určen k produkci rozmnožovacího materiálu

je to výsadbový materiál k produkci ovoce

Za kvalitu ručí dodavatel

Minimálně jedna přehlídka (kontrola) ročně



w
w

w
.u

kz
u

z.
cz



Úřední návěsky
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz
•Předtištěný TYVEK

•Termotisk
✓ Smlouva na logo

✓ Nutno zajistit evidenci 

tisku návěsek



Doklad dodavatele
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz
• Předtištěný TYVEK

✓ S náležitostmi RL pasu

• Jednobarevný 

nepotištěný TYVEK
✓ Bez RL pasu (pasová 

povinnost splněna na DL 

nebo faktuře)

•Termotisk



Návěsky
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz
• CAC dokument s RL 

pasem:

Nutno respektovat, pokud 

chtějí odběratelé označit 

každou rostlinu!!!



Vzory návěsek – uznávaný RM
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz



Vzory dokladu dodavatele
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz
Pokud je doklad dodavatele upevněn na konformní rozmnožovací 

materiál, je v souladu s čl. 2 prováděcí směrnice Komise (EU) č. 

1813/20191 a) barva dokladu dodavatele žlutá.



Úřední návěsky réva vinná
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz



Pasová povinnost
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz
✓ V případě uznávaného RM splněna na úřední návěsce

✓ CAC RM - může být splněna uvedením náležitostí 

✓ na dokladu dodavatele

✓ na faktuře nebo dodacím listu



w
w

w
.u

kz
u

z.
cz Důležité odkazy:

Žádosti, oznámení, označování:

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/trvale-

kultury/certifikace/rozmnozovaci-material/

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/fytosanitarni-rezim-eu-k-14-

12-2019.html

http://www.cpvo.eu.int/

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/trvale-kultury/certifikace/rozmnozovaci-material/
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/fytosanitarni-rezim-eu-k-14-12-2019.html
http://www.cpvo.eu.int/


w
w

w
.u

kz
u

z.
cz

Petr Boleloucký, 

ÚKZÚZ

OOS/OdTK

petr.boleloucky@ukzuz.cz

737 267 011

Děkuji za pozornost

a přeji vám všem příjemný 

rok 2020

mailto:petr.boleloucky@ukzuz.cz

